החוק למניעת אלימות במשפחה משתמש בהגדרה של חסר ישע כפי שזה מוגדר בחוק העונשין.⁵⁰ החוק מאפשר לחסר ישע לקבל הגנות מפני מי שאחראי עליו. נוסף על

- 41 ישראל דורון "זיקנה וצדק: היבטים משפטיים של הזיקנה בישראל" *הודקנות וזיקנה בישראל* 897 (ארנולד רוזין עורך, 2003).
- 42 חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966.
- 43 חוק העונשין התשל"ז-1977.
- 44 החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991.
- 45 ס' 1 לחוק ההגנה על חוסים.
- 46 שם, ס' 1 ר"ד.
- 47 ראו דורון, לעיל ה"ש 41, בעמ' 905.
- 48 ס' 368 לחוק העונשין.
- 49 שם, בס' 368.
- 50 ס' 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה.

בין פגיעות לאוטונומיה : מבט משפטי על קשרים בין-דוריים של זקנים

במילים אחרות, נראה שהמחוקק של חוקים אלו ראה לנגד עיניו מקרים של אלימות מוחשית וברורה הנקטת כלפי חסרי ישע. משכך, ההגנה שמעניק החוק מפני מקרי בידוד ופגיעה בקשרים תישמר למקרים קיצוניים בלבד, שמגיעים לכדי פגיעה נפשית, אם בכלל.

51 ס' 4 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

52 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת הורה), התשנ"ד-1993; ס' 6 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963. עובר מתפטר בשל מצב בריאותו של בן משפחתו.

53 לטענתי, קשרי הזקנים וצאצאיהם הם קשרים חשובים ללא כל קשר לסוגיית הטיפול. כשם שהקשר הורה-ילד בתקופת הילדות חשוב בנוגע לשני ההורים גם אם רק הורה אחד הוא משמורן ומטפל עיקרי בילד, כך גם במקרה של זקנים, הקשר עם כל הצאצאים חשוב גם אם דמות אחת היא הדמות המטפלת.

56 ראו לדוגמה דנ"א 1516/95 מרום נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נב(2) 813, 863 (1998); ע"א 4902/91 גודמן נ' ישיבת שם בית מדרש גבוה להוראה ודיינות על שם הרב שלמה מוסאיוף וצ"ל בירושלים, פ"ד מט(2) 441, 447 (1995).

57 ראו ע"א 423/75 בן נון נ' ריכטר, פ"ד לא(1) 372 (1976). לביקורת בעניין זה, ראו שמואל שילה פירוש לחוק הירושה תשכ"ה-1965 כרך א 273 (1995).

58 ראו עניין מרום, לעיל ה"ש 56; אודות מבחנים אלו ראו גם שאול שוחט, נחום פינברג ויחזקאל פלומין דיני ירושה ועיבון 124 (מהדורה שביעית מורחבת, 2014).

59 ת"ע (משפחה פ"ת) 15-09-26634 פלונית נ' פלונית (פורסם בנבו, 4.4.2021).

60 ראו ענת ליפשיץ "ניכור לעת זקנה כהשפעה בלתי הוגנת בעקבות הלכת החוטים השזורים" הארת דין יד 49 (2020).

הבסיס להתערבות במקרים שבהם מונה אפוטרופוס הוא באמצעות סעיף 68(א) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, המאפשר לבית המשפט "לנקוט אמצעים זמניים או קבועים הנראים לו לשמירת ענייניו של קטין ושל אדם שמונה לו אפוטרופוס". במילים אחרות, הסעיף מעניק לערכאה השיפוטית אפשרות לקבוע כל סעד לפי שיקול דעתה מהרגע שמונה לאדם אפוטרופוס, ולפיכך משמונה לאדם אפוטרופוס,

63 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

64 ס' 67(ו) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.

ענת ליפשיץ

יש לבית המשפט אפשרות להעניק סל סעדים לשמירת טובתו של האדם.⁶⁵ מינוי אפוטרופוס במקרים שבהם הפגיעה בקשריו של אדם שאיננו כשיר משפטית הינה סעד מתאים, היכול לשרת את האדם שלו מונה אפוטרופוס בסיטואציות שונות ומגוונות, וזאת משום שאדם שאיננו כשיר איננו יכול לנהל את ענייניו.

דוגמה לכך ניתן לראות בתיק ירושה שנדון

65 שם, ס' 68(א).

66 ראו יותם טולוב ואורי שלומאי "לא בטיפול" – מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם, בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18), התשע"ו – 2016 "מחקרי משפט" לב 1 (2020).

בין פגיעות לאוטונומיה: מבט משפטי על קשרים בין-דוריים של זקנים

בבית המשפט לענייני משפחה בירושלים בת"ע 42292-09⁶⁷. בתיק הירושה נקבע לבסוף שהזקן הוסת והוטעה על ידי נכדתו ובעלה, שהיו בסופו של דבר המוטבים בצוואתו, והדיר את בנותיו.

החלת סעיף זה במקרים כגון אלו יאפשר לבית המשפט לצוות

147 סעיף זה קובע כי: "נקבעה בחיקוק הוראה הנוגעת לאדם חסוי כמשמעותו בחוק זה, כנוסחו ערב פרסומו של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016, תהיה משמעותו של המונח "חסוי" מי שבית המשפט מינה לו אפוטרופוס לפי ס' 33 או מי שבית המשפט רשאי למנות לו אפוטרופוס כאמור, והוא אף אם עדיין לא הוברר אם התקיימו התנאים למינוי, והכול לפי העניין".

148 פרשת פלונית, לעיל ה"ש 77.

ענת ליפשיץ

הבסיסית של דיני משפחה, שלפיה שופט אחד מטפל במשפחה אחת ובכל ענייניה.¹⁵⁸ אותו שופט יוכל לבחון מגוון סעדים ברמות חומרה שונות, כך שיתאפשר לו לאתר את הסעד החלופי המתאים לאותו מקרה ושיהיה אפקטיבי מחד גיסא ופוגעני ברמה הפחותה ביותר מאידך גיסא.

158 דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית-המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995" הפרקליט מג 431 (1997).

בין פגיעות לאוטונומיה: מבט משפטי על קשרים בין-דוריים של זקנים

אני סבורה שהערכאה המתאימה לטיפול במקרים אלו היא בית המשפט לענייני משפחה.

בית המשפט זקוק אפוא מחד גיסא לעובדים סוציאליים לסדרי דין המדווחים מהשטח

159 להרחבה בעניין עבודת יחידת הסיוע והמרחב "המשפטיפולי", ראו הילה מלר-שלו "המרחב המשפטיפולי": מופעי המפגש בין המשפטי ל'טיפולי' בעבודת יחידת הסיוע ובתי המשפט המשפט כג 87 (2017).

160 ס' 1 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה-2014. מטרתו של החוק היא "לסייע לבני זוג ולהורים וילדיהם ליישב סכסוך משפחתי ביניהם בהסכמה ובדרכי שלום, ולצמצם את הצורך בקיום התדיינויות משפטיות, מתוך התחשבות במכלול ההיבטים הנוגעים לסכסוך ובטובתם של כל ילדה וילד".

161 ס' 5א לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995.

162 Hacker, לעיל ה"ש 22.

ענת ליפשיץ

ומשקפים את הסיכונים שבהם מצוי הזקן, כך שבית המשפט יוכל להחליט מה היא האופציה המשפטית הנכונה שמטרתה הגנה על הזקן, ומאידך גיסא יש צורך בגוף נפרד, בדומה ליחידות הסיוע, בעל התמחות בסכסוכים בין-דוריים, שיעסוק בהיבטים הטיפוליים או המשפט-טיפוליים והגישוריים.¹⁶³

עם זאת, אף על פי שלא יהיה צד פורמלי לתביעה זו, יישמע קולו בהליך, בין אם על ידי בית המשפט או על ידי גורמי הטיפול, בהתאם למצבו. כשתזוהה פגיעה על ידי

175 ס' 49–59 לתקנות בית משפט לענייני משפחה (סדרי דין), התשפ"א–2020.
176 § § ,Unif. Law Comm'n, 503–501 אלה מציעים מגוון של הסדרי מגן, שאליהם הוספתי את האפשרות של קביעת זמני שהות עם קרוביו, אשר אינה מוזכרת שם.

ענת ליפשיץ

בעל תפקיד או כל אדם אחר, יוכלו להינתן סעדים משולבים. בית המשפט יוכל לבחון מתן הגנה באמצעות אפוטרופוס, מיופה כוח או תומך החלטות שקיימת בעיה בכשירות כללית או חלקית, שמצריכה מתן תמיכה בהחלטות.